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Abstrakt

Práce se zabývá strategiemi řešení slovních úloh o dělení celku na nestejné části. Cílem

práce je zjistit, jaké strategie při řešení těchto slovních úloh spontánně volí žáci tříd, ve

kterých učím matematiku, jakých nejčastějších chyb se tito žáci dopouštějí a jak lze tyto

chyby odstranit nebo alespoň zmírnit. Toto zkoumání se týká žáků 6. – 9. ročníku.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První dvě teoretické kapitoly se zaměřují na obecné

vymezení pojmů učební úloha, slovní úloha, pak na význam slovních úloh a na typologii

slovních úloh. Dále je součástí teoretické části popis procesu řešení slovních úloh a popis

očekávaných strategií u žáků základní školy.

Třetí a čtvrtá kapitola je zaměřena prakticky a věnuje se přímo slovním úlohám o dělení

celku na nestejné části. Třetí kapitola obsahuje různé varianty těchto slovních úloh

rozdělených podle počtu dělených částí a podle typu vztahů mezi částmi. Každá varianta je

ilustrována konkrétní slovní úlohou. Z těchto úloh byl vybrán testovací soubor pro žáky.

Každá z těchto úloh je následně vyřešena pomocí různých strategií.

V poslední kapitole je popsán způsob zadávání testu žákům a analýza žákovských řešení.

Součástí analýzy je popis nejčastějších správných a chybných postupů spolu s ukázkami

žákovských řešení. Výsledky testování jsou zde kvantitativně vyhodnoceny. Závěr čtvrté

kapitoly shrnuje největší potíže žáků při řešení úloh a některé možnosti odstranění nebo

zmírnění potíží.
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Abstract

The theses deal with solving strategies for problems dealing with the division of a whole

into unequal. The goal is to find out which of these solving strategies are spontaneously

chosen by the pupils from the classes I teach mathematics in as well as which most common

mistakes they make and how to avoid or at least minimize them. This research concerns

pupils from classes 6 to 9.

The theses is devided into four chapters. The first two theoretical ones are focused on

general definition of terms "learning task" and "problem solving" and then on the importance

of problem solving and its typology. Further on the theoretical part invovles description of

the problem solving process and expected strategies of basic school pupils.

Chapters three and four are focused practically and deal with solving strategies for

problems dealing with the division of a whole into unequal itself. The third chapter consists

of different variants of this problem solving sorted according to the number of devisions and

according to the types of relations among the parts. Each variant is represented by a problem

solving out of which a set of tests for pupils was made of. Each of the problems is then

solved by means of different strategies.

In the last chapter the process of assesing the test to pupils and the analysis of their

solutions are described. The analysis includes description of most frequent right and wrong

pupils steps with examples of pupils' solutions. The results of testing are quantitatively

evaluated. The cocnclusion of the fourth chapter sumarizes the greatest pupils' difficulties

with problem solving and some suggestions of their removing or minimazing.
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Úvod

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybrala téma „Strategie řešení úloh o dělení

celku na nestejné části“. Toto téma jsem si vybrala proto, že z vlastní zkušenosti vím, jak je

pro většinu žáků řešení slovních úlohy obtížné, a proto patří tyto úlohy mezi méně oblíbené.

Chci zjistit, zda mě studium této problematiky profesně posune a pomůže mi tuto oblast lépe

didakticky zvládnout.

Jedním z cílů práce je určit, jaké strategie při řešení úloh používají žáci, s jakými

obtížemi se mohou setkat a jak tyto obtíže odstranit nebo alespoň zmírnit. Dalším cílem je

zjistit, zda po seznámení s různými strategiemi řešení budou žáci při řešení úloh úspěšnější.

Práce je rozdělena na dvě teoretické a na dvě praktické kapitoly. První úvodní kapitola

je zaměřena na vymezení pojmu učební nebo problémová úloha podle přístupu různých

autorů.

Druhá kapitola je věnována slovním úlohám obecně. Obsahuje vymezení pojmu slovní

úloha, význam a typologii slovních úloh. Dále se v ní čtenář seznamuje s tím, jak chápou

strukturu řešení úlohy různí autoři, kteří se touto problematikou zabývali. Poslední část

druhé kapitoly charakterizuje pojem strategie, zahrnuje přehled různých heuristických

strategií, které se dají použít při řešení úloh, a na vybraných strategiích ukazuje, na jakém

principu fungují.

Třetí kapitola je již plně zaměřena na slovní úlohy o dělení celku na nestejné části,

konkrétně na typy, rozdělení a příklady těchto úloh. Z těchto příkladů je vytvořen soubor

sedmi úloh pro testování žáků. Každá úloha je doplněna o různé způsoby řešení pomocí více

strategií.

Ve čtvrté kapitole je popsán způsob zadávání testu žákům a analýza žákovských řešení.

Testování bylo provedeno ve dvou etapách. V první etapě řešili úlohy žáci 6. – 9. třídy.

Ve druhé etapě řešili tytéž úlohy žáci 9. třídy po seznámení s různými heuristickými

strategiemi. Součástí analýzy je popis nejčastějších správných a chybných postupů spolu

s ukázkami žákovských řešení. Dále jsou zde výsledky prvního a druhého testování

kvantitativně vyhodnoceny. V závěru čtvrté kapitoly jsou shrnuty největší potíže žáků při

řešení úloh a možnosti, jak tyto potíže odstranit nebo alespoň zmírnit.
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1 Uvedení do problematiky

Stěžejním tématem této práce je pojem slovní úloha a strategie řešení slovních úloh.

Termín slovní úloha vychází z obecnějších pojmů, a to matematická úloha a učební úloha.

V této části se tedy zaměřím na obecnější vymezení těchto termínů a na to, v jakém kontextu

jsou využívány v oborově didaktické, obecně didaktické, pedagogicko-psychologické či

psychologické literatuře.

Pojem úloha je některými autory zaměňován za pojem problémová úloha, problémová

situace nebo jen problém (z angl. problem), cvičení. Případy použití jednotlivých pojmů se

liší podle přístupu autora k dané problematice.

J. Mareš definuje učební úlohu takto: „Učební úlohou rozumíme promyšleně

připravenou práci pro žáka či skupinu žáků, která se zadává proto, aby zajistila u žáků

dosažení stanoveného učebního cíle.“ (Mareš, 2013, s. 365)

Podobnou definici nabízí pedagogický slovník, kde je uvedeno: „Učební úloha je každá

pedagogická situace, která se vytváří proto, aby zajistila u žáků dosažení určitého učebního

cíle.“ (Průcha a kol., 2001, str. 258)

D. Tollingerová popisuje učební úlohu jako „jazykový útvar nebo promluvu, která se

výslovně, verbálně, nebo svým kontextem, neverbálně stává nositelem signálu – teď musím

něco udělat, na rozdíl od prosté zprávy, která je nositelem signálu – teď se něco dozvím.“

(Tollingerová, 1976, s. 156)

Při vymezení pojmu úloha vychází L. M. Fridman ve své teorii učebních úloh

z problémové situace. „Problémová situace vzniká tehdy, když se subjekt ve své činnosti

(zaměřené na určitý objekt) setkává s určitou obtíží, překážkou. Tuto obtíž si uvědomí

a hledá způsob, jak ji odstranit. Právě popsanou situaci nazývá autor problémovou situací.

Jakmile tuto situaci navodíme záměrně, „uměle“, rodí se úloha.“ Pojem úloha vymezuje

jako „požadavek (přednesený v přirozeném či umělém jazyce) na provedení určitého

explicitně či implicitně uvedeného operátoru (tj. posloupnosti operací) vzhledem k zadané

podmínce.“ (cit. z Mareš, 1980, s. 596 – 597)

Naopak J. Maňák popisuje problém jako „druh specifické úlohy, kterou žák – subjekt

není schopen rozřešit na základě své aktuální zásoby vědomostí.“ (Maňák, 2003, s. 115)
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Z hlediska psychologů je problém „situace, v níž se nacházíme v určitém výchozím stavu

a chceme dosáhnout jiného cílového stavu“ (Plháková, 2004, s. 271.), nebo „situace, v níž

je známý cíl, ale zatím není známý prostředek, jak jej dosáhnout. Navíc rozdíl je v tom, jak

každý jednotlivec vnímá a hodnotí náročnost problémové situace: co je problémem pro

jednoho člověka, nemusí být problém pro jiného.“ (Vágnerová, 2016, s. 193)

J. Kopka použil definici problému didaktika matematiky J. Kilpatricka, který chápe

problém jako „situaci, v níž máme dosáhnout nějaký cíl, ale přímá cesta je k němu

zablokována. Aby byl problém matematický, pak bychom při hledání odpovědi měli užívat

matematické pojmy a principy.“ (cit. z Kopka, 2013, s. 15)


[…]


„o“, „na“, „než“.

Zaznamenávat důležité údaje ve zkrácené a přehledné formě, využívat různá

grafická znázornění. Vizualizovat strukturu úlohy pomocí schémat, využívat

různé obrázkové legendy.

Zadávat žákům nejprve úlohy s jednodušší strukturou (zpočátku dělit celek na

dvě části, nahrazovat zlomky a procenta přirozenými čísly), měnit kontext úlohy,

následně zadávat řadu gradovaných úloh.

V úlohách, kde se vyskytují zlomky nebo procenta, klást důraz na pochopení

vztahů „část – celek“, na rozlišení mezi „změnou o
𝑥

𝑦
“ (popř. „změnou o x %“)
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a „změnou na …“ nebo „určení
𝑥

𝑦
z …“. K tomuto pochopení využívat různá

grafická znázornění v diskrétním i v kontinuálním prostředí.

Nepředkládat žákům hotové algoritmy řešení, ale nechat žáky řešit úlohy

vlastními postupy. Společně s žáky objevovat jiné vhodné strategie, které jim

pomůžou úlohu vyřešit.

75

Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala strategiemi řešení slovních úloh o dělení celku na

nestejné části. V teoretické části jsem uvedla různé pohledy na problematiku slovních úloh

a jejich řešení. V praktické části jsem více pozornosti věnovala právě slovním úlohám

o dělení celku na nestejné části. Předložila jsem různé varianty těchto slovních úloh a každou

variantu jsem ilustrovala konkrétní slovní úlohou. Z těchto slovních úloh jsem sestavila

testovací soubor pro žáky 6. – 9. třídy, které učím matematiku. Testovací soubor obsahoval

sedm slovních úloh. Každou úlohu jsem nejprve sama vyřešila pomocí více strategií. V další

praktické části práce jsem provedla analýzu žákovských řešení u jednotlivých úloh. Dále

jsem shrnula nejčastější potíže žáků při řešení úloh. Nakonec jsem podle prostudované

literatury vybrala doporučené činnosti, na které by se učitel mohl se žáky zaměřit a které by

mohly vést k odstranění nebo ke zmírnění potíží, na které žáci narazili při řešení testových

úloh.

Prvním cílem mé práce bylo zjistit, jaké strategie žáci 6. – 9. třídy použijí při řešení sedmi

vybraných úloh, s jakými obtížemi se setkají a jak tyto obtíže odstranit nebo zmírnit.

Druhým cílem bylo zjistit, zda po seznámení se s různými strategiemi řešení úloh žáci

některé z nich při dalším řešení použijí a jestli budou v testu úspěšnější. Prostředkem

k naplnění vytýčených cílů byl již zmíněný testovací soubor složený ze sedmi úloh o dělení

celku na nestejné části různých typů. Test jsem zadávala ve dvou etapách.

První testování probíhalo s žáky 6. – 9. třídy. Ve většině případů žáci volili řešení

úvahou. Spontánní použití heuristických strategií se objevilo jen u čtyř žáků. Jednou se

objevila strategie systematického experimentování, jednou pokus – omyl – oprava a dva žáci

volili strategii pomocí obrázku.

Po přibližně měsíci a půl proběhlo druhé testování jen s žáky 9. třídy. V období mezi

oběma testy jsme si s žáky ukazovali použití různých heuristických strategií na typově

stejných úlohách. Zajímalo mě, zda budou žáci upřednostňovat řešení pomocí rovnic, nebo

budou volit spíše jinou strategii. V ostatních třídách jsme rovnice neprobírali. Z toho důvodu

jsem zadávala druhý test jen žákům 9. třídy. Ve druhém testu žáci řešili tytéž úlohy jako

v prvním testu. V této souvislosti se nabízí otázka, zda nemohli být žáci ovlivněni tím, jak

postupovali v prvním testu, nebo zda si nemohli výsledky sdělit. Řešení úloh z prvního testu

ani správné výsledky jsme s žáky nijak neprobírali. Žáci nevěděli, že druhý test proběhne.

Domnívám se, že ovlivněni nebyli.
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Z analýzy prvního a druhého testování vyplynulo, že se výrazně změnilo složení

zvolených strategií a zároveň došlo k nárůstu úspěšně vyřešených úloh u 12 žáků. Žáci

nejčastěji volili strategii pokus – omyl – oprava a následně algebraický způsob řešení pomocí

rovnic. Myslím si, že jedním z důvodů, proč právě metoda pokus – omyl – oprava vedla žáky

k úspěšnosti, je fakt, že lze celkem snadno pochopit, na jakém principu tato metoda funguje,

a lze ji naučit i za krátké časové období. Dalším důvodem by mohl být reálný základ této

strategie v praktickém životě. Malé dítě často experimentuje tímto způsobem. Druhý

nejčastější způsob řešení, který žáci volili, bylo řešení rovnicí. Někteří žáci zkoušeli řešit

úlohy různými strategiemi, než dospěli ke správnému řešení, většinou ta správná cesta byla

právě metoda pokus – omyl – oprava. Z výsledků druhého testování žáků 9. třídy vyplynulo,

že pokud žáci měli možnost vybrat si z různých strategií ty, které jim nejvíce vyhovují,

úspěšnost vyřešených úloh se zvýšila.

Psaní této práce pro mě bylo obrovským didaktickým přínosem. Dospěla jsem k závěru,

že „naučit“ žáky řešit slovní úlohy nemusí znamenat těžko řešitelný nebo dokonce

neřešitelný problém.

Náměty k dalšímu zkoumání této problematiky by mohly být např. rozhovory

s vybranými žáky o jejich řešeních. Zjištění by mohla přinést další zajímavé a doplňující

informace a posunout tak proces poznání žákových myšlenek do větší hloubky. Mohla bych

také zadat žákům po delším časovém období test s jinými úlohami a zkoumat, zda žáci budou

schopni aktivně užívat heuristické strategie.
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