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Vedoucí práce a oponent uvedli podstatné části svých posudků a
položili otázky.
Uchazečka na dotazy uspokojivě odpověděla.
V obecné rozpravě byly položeny tyto otázky:
Jak řešili žáci úlohu úvahou? Uveďte konkrétní příklad z práce.
Které heuristické metody považujete za pro své žáky nejobtížnější?
Objevilo se řešení obrázkem u všech úloh? Hypoteticky - šlo by
všechny uvedené úlohy řešit obrázkem?

Uchazečka na otázky uspokojivě odpověděla.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku .
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